CAMPUS DE CASCAVEL
CENTRO DE EDUCAÇÃO, COMUNICAÇÃO E ARTES

COLEGIADO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM LETRAS

EDITAL Nº 059/2023-PPGL

SÚMULA: CHAMAMENTO PARA ENTREVISTA DA
SELEÇÃO DE ALUNA/ALUNO REGULAR
ESTRANGEIRA/ESTRANGEIRO COM BOLSAS DE
ESTUDOS NO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO
EM LETRAS, ÁREA DE CONCENTRAÇÃO
LINGUAGEM E SOCIEDADE, NÍVEL DE
MESTRADO E DOUTORADO, PARA INGRESSO NO
ANO LETIVO DE 2023.

A Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Letras, Área de Concentração em

Linguagem e Sociedade, nível de Mestrado e Doutorado, da Universidade Estadual do Oeste do

Paraná - Unioeste, no uso de suas atribuições, conforme prevê a Portaria nº 0368/2023-GRE, de

15 de fevereiro de 2023,

Considerando a Portaria nº 043/2022-CECA, que institui a Comissão do Processo

Seletivo de alunos e alunas regulares para ingresso em 2023 no Programa de Pós-Graduação em

Letras, Área de Concentração em Linguagem e Sociedade, da Universidade Estadual do Oeste do

Paraná - Unioeste;

Considerando a Resolução nº 078/2016-CEPE, que aprova as Normas Gerais para os

Programas de Pós-Graduação da Unioeste;

Considerando a Resolução nº 141/2017-CEPE, que altera a Resolução nº 078/2016-

CEPE;

Considerando a Resolução nº 284/2016–CEPE, que aprova o Projeto Político-

Pedagógico do Programa de Pós-Graduação em Letras da Unioeste;

Considerando a Resolução nº 016/2020–CEPE, que aprova alteração no Projeto

Político-Pedagógico do Programa de Pós-Graduação em Letras - Mestrado e Doutorado, do

Campus de Cascavel;

Considerando a Resolução nº 017/2020-CEPE, que aprova o Regulamento do

Programa de Pós-Graduação em Letras da Unioeste;

Considerando o Edital nº 014/2023 - PRPPG, de 1° de agosto de 2023, que trata da

chamada para apresentação de propostas para o edital de bolsas para discentes estrangeiros

matriculados nos PPGs da Unioeste;

Considerando o Edital nº 022/2023 - PRPPG, de 17 de agosto de 2023, que determina

o número de bolsas de Mestrado e Doutorado para os PPGs inscritos no Edital nº 014/2023 –

PRPPG;

Considerando o Edital nº 050/2023 – PPGL, de 22 de agosto de 2023, referente à

abertura das inscrições para processo seletivo;

Considerando o Edital nº 057/2023 – PPGL, de 04 de setembro de 2023, referente à

homologação das inscrições para processo seletivo; e

Considerando o Edital nº 058/2023 – PPGL, de 06 de setembro de 2023, referente à

classificação dos inscritos para processo seletivo,

TORNA PÚBLICO:

Art. 1º Art. 1º O chamamento para a 2ª etapa (entrevista) da candidata classificada na

1ª etapa do processo seletivo para alunos estrangeiros do Programa de Pós-Graduação em Letras,

NÍVEL DE MESTRADO E DOUTORADO, para o ano letivo 2023.

MESTRADO

Candidata  Link acesso Dia/horário

 Becatrie
Lorsa Pierre

Louis

https://teams.microsoft.com/l/meetup-

join/19%3ac7434ac9431f40feb0b5c82e372db862%40thread.tacv2/1694786867315?con
text=%7b%22Tid%22%3a%2230b1e5ea-e05e-4a77-99d3-

a3c62c328784%22%2c%22Oid%22%3a%22328b360a-e087-4aa0-9714-
a8fb19f88458%22%7d

18/09/2023

às

9h

 Cascavel, 15 de setembro de 2023.

Profa. Dra. Dantielli Assumpção Garcia

Coordenadora do Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu em Letras/Unioeste
Portaria nº 0368/2023-GRE